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Anotace
V této práci se zabývám návrhem a realizací univerzální komunikační brány,

která by mohla sloužit jako ústředna chytré domácnosti umožňující integrovat co

nejvíce běžně dostupných Smart Home produktů bez ohledu na výrobce či pro-

duktovou řadu. Brána bude založena na open-source projektech (GNU/Linux,

Home Assistant, NodeRED aj.) a koncipována jako kompletní produkt připra-

vený k nasazení. S koncovými zařízeními bude možné komunikovat pomocí tech-

nologií Bluetooth, Zigbee, Wi-Fi, RF 433MHz a GSM.

Kromě řady bezdrátových komunikačních rozhraní obsahuje brána i něko-

lik senzorů pro měření nejčastěji požadovaných parametrů prostředí. Pro komuni-

kaci s domácí sítí a potažmo internetem je použito Ethernetové rozhraní, které

zároveň zajišťuje napájení brány. Přenos dat je realizován protokolem MQTT a

konfigurace pomocí webového rozhraní.

Během práce jsem se seznámil s konceptem Smart Home a technologiemi

používanými v této oblasti, na základě poznatků navrhl, realizoval a otestoval za-

řízení po HW i SW stránce a porovnal výsledek s komerčními alternativami do-

stupnými na trhu.

Klíčová slova: chytrá domácnost, domovní automatizace, internet věcí, open-

source, komunikační brána, ústředna, MQTT, Wi-Fi, Zigbee, Bluetooth, GSM,

RF 433 MHz, GNU/Linux, Home Assistant, Node-RED, OpenHAB, Raspberry Pi

Abstract
The aim of this thesis is to design and create a universal communication gateway

that could serve as a Smart Home hub, allowing integration of various commonly

available Smart Home products regardless of their manufacturer or product line.

The gateway will be based on open-source projects (GNU/Linux, Home Assistant,

NodeRED etc.) and is intended to be a complete product ready for deployment.

End devices will be able to connect to the gateway using Bluetooth, Zigbee, Wi-

Fi, RF 433Mhz and GSM.

Besides the wireless communication interfaces, the gateway includes a few

sensors for measuring the most commonly requested environmental parameters.

An Ethernet interface is used for local network and internet connection as well as

to provide the gateway with power. Data transfer is realized using the MQTT

protocol, while a web interface is used for configuration.

Over the course of this thesis, I have familiarized myself with the concept

of Smart Home and technologies currently used in this area. Based on my find-

ings, I have designed and implement the gateway from both HW and SW stand-

point and compared my end result with alternatives available on the market.

Keywords: smart home, home automation, internet of things, open-source, com-

munication gateway, hub, MQTT, Wi-Fi, Zigbee, Bluetooth, GSM, RF 433 MHz,

GNU/Linux, Home Assistant, Node-RED, OpenHAB, Raspberry Pi
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 Úvod

Současná situace na trhu Smart Home

Inteligentní domácnost v průběhu posledních let přestala být chápána jen

jako komfort nad rámec základních funkcí budovy. Vzhledem k množství techno-

logií, které obsahují moderní novostavby či zrekonstruované domy a byty má

dobře navržené centrální řízení a automatizace potenciál šetřit každý den obyva-

telům budovy čas i peníze. Reflektují to i výrobci spotřební elektroniky, kteří

v návaznosti na popularizaci konceptů IoT (internet of Things) a rozvoj cloudo-

vých služeb uvedli na trh mnoho výrobků realizujících jejich vizi chytré (Smart

Home) domácnosti.

Dosud měl zájemce o chytrou domácnost dvě hlavní možnosti: Řešení

v podobě profesionálního systému na míru danému objektu, včetně značné fi-

nanční investice, která se k těmto systémům váže, nebo systém vytvořený svépo-

mocí, který k instalaci a případnému odstraňování poruch naopak vyžaduje zna-

losti z oblasti elektroniky, potažmo IT. Nyní má možnost třetí – nakoupit výše

zmíněné výrobky stejným způsobem jako jinou spotřební elektroniku a z nich bez

nutnosti odborných znalostí poskládat systém podle svých požadavků.

Namísto zajištění cenově dostupného, standardizovaného propojení tech-

nologií v domácnosti došlo však spíše ke vzniku mnoha navzájem nekompatibil-

ních „ekosystémů“. Každý výrobce má svou řadu Smart Home produktů a každý

výrobce také samozřejmě vyniká v jiné oblasti (osvětlení, multimédia, řízení pro-

středí aj.).

Jedním z nabízených produktů zpravidla bývá brána, která umožňuje pro-

pojení systému s okolím. V případě souběžného provozu více ekosystémů pak

každý z nich skrz příslušnou bránu komunikuje s ústřednou (hub). Ta mimo jiné

zajišťuje jejich interakci, poskytuje uživateli komplexní přehled o domácnosti, a

umožňuje nastavovat automatizační pravidla. Ústředna se s branami propojuje

typicky pomocí IP sítě a může být realizována fyzickým zařízením (např. Ama-

zon Alexa), nebo cloudovou službou (např. ifttt.com). Oba typy vyžadují pro ně-

které funkce (u cloudových služeb pro všechny) připojení k internetu.

Existují iniciativy, které se snaží spolupráci Smart Home systémů sjedno-

tit a také umožnit standardizovanou komunikaci s doposud používanými techno-

logiemi budov (např. regulátory vytápění), příkladem může být Connected Home

over IP. Jejich vývoj ale stále probíhá a zavedení není v dohledné době očeká-

váno. Dále existují alternativy v podobě open-source projektů, které se snaží o

stejnou věc, ale naopak tím, že budou podporovat co nejvíce různých protokolů a

výrobků dostupných v současnosti.
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Účel brány

Cílem této práce je s využitím zmíněných open-source projektů navrhnout a vy-

tvořit zařízení, kombinující ústřednu a univerzální bránu kompatibilní s co nej-

více Smart Home produkty bez ohledu na výrobce. Zařízení bude jednak těžit z

výhod otevřených technologií (rychlý vývoj a implementace novinek, široká kom-

patibilita a v podstatě neomezená rozšiřitelnost) a zároveň reprezentovat produkt

připravený k použití po stránce HW (vyřešená konstrukce) i SW (k oživení stačí

instalační balíček).

Brána tak dává uživateli možnost kombinovat prvky různých Smart

Home ekosystémů bez dalších mezičlánků a tím snižuje složitost a pořizovací cenu

systému. Brána bude fungovat nezávisle na připojení k internetu, žádná data o

domácnosti tedy neopustí lokální síť, pokud si to uživatel nepřeje.

Součástí brány je i několik senzorů nejběžnějších parametrů prostředí,

konkrétně senzor teploty, vlhkosti vzduchu, koncentrace CO2 a intenzity osvět-

lení. V místnosti, kde bude ústředna umístěna, tak již není třeba instalovat další

koncová zařízení s těmito funkcemi.
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Rešerše

Vznik a vývoj konceptu Smart Home

Historie

Smart Home je dnes velmi rozšířený a zároveň velmi vágní pojem. Pro pochopení,

co vlastně pojem vyjadřuje a proč má smysl dělat domácnosti „chytré“ je dobré se

podívat do historie na vývoj domovních technologií v několika kategoriích.

Klasická elektroinstalace

Elektroinstalace je definována jako soustava elektrotechnických zařízení k vedení

a ovládání elektrického proudu v místě jeho výroby, přeměny nebo spotřeby [2].

Klasický přístup k návrhu elektroinstalace je dnes stále osvědčeným standardem

a od počátku elektrifikace domácností se příliš nezměnil. V jeho pojetí je funkce a

konfigurace zmíněné soustavy dána projektem při jejím vzniku a nelze ji měnit

bez fyzického zásahu do zapojení, potažmo bez stavebních úprav.

Rozvody jsou hlavně silové a případné ovládací (tlačítka osvětlení scho-

diště, HDO aj.) bývají na stejné napěťové hladině. Složitější ovládací prvky se be-

rou jako součást konkrétní technologie (kotel, domácí vodárna…), ne jako součást

elektroinstalace, hranici tvoří zásuvka/napájecí kabel. Je třeba podotknout, že ne-

záleží na složitosti. Klasické instalace může sestávat jen ze světelného a zásuvko-

vého okruhu ve starším bytě, ale stejně tak může čítat pár desítek okruhů moder-

ního rodinného domu. Není jednoznačně určeno, kdy už lze elektroinstalaci na-

zvat „inteligentní“, většina pramenů ale uvádí jako hranici širší využití principů a

prvků automatizace, případně jakýkoli přenos dat mezi prvky instalace.

Multimédia

Multimédia patří spíše do oblasti komfortu uživatele, ale díky integraci systémů

s nimi souvisejících do Smart Home lze snížit počet redundantních prvků (např.

používat v obýváku jako ovládací rozhraní televizor místo dedikovaného termi-


[…]


• Cena – Miniserver cca 14000 Kč, rozšiřující prvky podle funkce a složi-

tosti od cca 1000 Kč (Loxone Smart Switch) do cca 14000 Kč (Loxone Au-

dioserver).
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Závěr
Výsledkem práce je funkční zařízení realizující komunikační bránu pro Smart

Home s funkcemi ústředny a podporující technologie Wi-Fi, Zigbee, Bluetooth,

RF 433 Mhz a GSM. Ovládání i konfigurace jsou umožněny pomocí webového

rozhraní. Systém Home Assistant je přímo integrován, se systémem OpenHAB je

zařízení kompatibilní. Vestavěny jsou senzory teploty, vlhkosti, osvětlení a kon-

centrace CO2, navíc lze monitorovat teplotu a vlhkost v dalších dvou místnos-

tech pomocí odpojitelných modulů. Zadání bylo tedy podle mého názoru splněno.

Co se týče praktické aplikace, má vytvořené zařízení stále blíže k systé-

mům kategorie DIY než k produktům Consumer Smart Home. Z porovnávaných

alternativ je nejvíce podobné ústředně Hubitat Elevation, jeho instalace je ale ná-

ročnější a vyžaduje od uživatele základní znalosti v oblasti podobných systémů.

Na druhou stranu si díky svému open-source základu zařízení zachovává obrov-

skou univerzalitu a rozšiřitelnost, která u Consumer Smart Home ústředen nemá

obdoby.

Zařízení je využitelné jako základ pro menší Smart Home instalaci (např.

byt), nebo i jako úvod do pokročilejších možností domácí automatizace pro uživa-

tele, kterým přestává stačit některá z dosud používaných Consumer Smart Home

ústředen. Pro instalace většího rozsahu by pravděpodobně výkon použitého SBC

nebyl dostatečný.

Pro případný další vývoj zařízení se nabízí několik vhodných rozšíření, na-

příklad integrace firewallu pro lepší kontrolu síťového provozu či integrace pro-

gramátoru modulů ESP32, pro zjednodušení procesu instalace. Užitečné by bylo i

nahradit senzor koncentrace CO2 MQ-135, odpadla by tak nutnost kalibrace kaž-

dého kusu, v dané cenové hladině ale neexistuje žádná alternativa.
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Slovníček pojmů a zkratek
ACS – Access Control Systém, systém řízení přístupu do budovy

API – Application Programming Interface, definuje způsob, jakým daná softwa-

rová aplikace může komunikovat s jinými.

ASCII – standard kódování znaků

CCTV – Closed Circuit TeleVision – kamerové zabezpečovací/dohledové sys-

témy

CPU – Central Processing Unit, procesor

DAC – Digital to Analog Converter, digitálně-analogový převodník

ADC – Analog to Digital Converter, analogově-digitální převodník

DHCP – Dynamic Host Configuration Protocol, protokol pro automatickou kon-

figuraci síťových uzlů

DIY – Do It Yourself, „udělej si sám“, návrh a konstrukce zařízení svépomocí

Docker – software pro kontejnerizaci, což je forma virtualizace, kdy hostované

aplikace (kontejnery) sdílí kromě hardware i jádro hostitelského operačního sys-

tému

EPS – Elektronický Protipožární Systém

EZS – Elektronický Zabezpečovací Systém

GPIO – General-Purpose Input/Output, univerzální rozhraní mikrokontrolerů

GPU – Graphics Processing Unit, grafický procesor

GUI – Graphical User Interface, grafické uživatelské rozhraní

HTPC – Home Theatre PC, počítač určen k funkci multimediálního centra

HVAC – Heating, Ventilation, Air Conditioning, technologie pro vytápění, vě-

trání a klimatizaci

IDE – Integrated Development Environment – prostředí pro vývoj, ladění a

spouštění programů v určitém programovacím jazyce

IO – Integrovaný obvod

IoT – Internet of Things, internet věcí – koncept, kdy elektronická zařízení ko-

munikují mezi sebou prostřednictvím internetu (potažmo jakékoli datové sítě)

bez interakce člověka

IT – Informační technologie

M CU – MicroController Unit, mikroprocesor s pamětí a periferiemi v jednom

čipu

NAS – Network-Attached Storage, sdílené úložiště dat dostupné přes síť z více

míst zároveň

OEM – Original Equipment Manufacturer

OS – Operační Systém

PCB – Printed Circuit Board, deska plošných spojů

PIR – Passive InfraRed, druh technologie senzorů pohybu

TCP/IP – Sada protokolů pro komunikaci v počítačových sítích

UART – Univerzální asynchronní sériové rozhraní

UI – User Interface, uživatelské rozhraní

UPnP – Universal Plug and Play – protokol, který umožňuje uzlům sítě měnit

nastavení routeru (např. otevření některého TCP portu)

USB OTG – USB On the GO, zařízení se může chovat jako „host“ i jako „de-

vice“

VPN – Virtual Private Network – technologie pro vytvoření šifrovaného tunelu

skrz internet, tunel se vzhledem k zařízením, která ho využívají chová jako lo-

kální síť

Obsah přiloženého CD
Apache – konfigurační soubor pro Apache2 webserver a reverzní proxy server

Design – schémata a rozložení desek plošných spojů pro software Autodesk Eagle

GSM – skript a systemd unit file zajišťující SMS funkcionalitu, knihovna pro ob-

sluhu modemu SIM800L upravená pro potřeby brány

Image – obraz disku pro nasazení software brány na Raspberry Pi 3B+

OM G – Konfigurační soubory User_config.h pro moduly s ESP32

P2 – Semestrální práce z předmětu Projekt 2 – pramen [18]

Sensors – skripty a systemd unit files pro obsluhu senzorů

SysDWeb – zdrojové kódy projektu SysDWeb upravené pro potřeby brány

Webroot – obsah kořene webového rozhraní

Z2M _Admin – definice Node-RED flow pro grafické ovládací rozhraní Zig-

bee2MQTT