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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Komunikační brána pro smart home
Jméno autora: Bc. Vlastimil Lhotecký
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Ing. Tomáš Straka
Pracoviště oponenta práce: ČVUT – Katedra telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Student si pro svoji diplomovou práci zvolil téma návrhu a realizace
univerzální komunikační brány pro Smart Home, která odstraňuje potřebu mít pro různé technologie (Wi-Fi, Bluetooth,
Zigbee apod.) a různé výrobce vícero komunikačních bran. V rámci práce měl student za úkol zvolit vhodný HW a SW,
realizovat funkční řešení a provést testování a porovnání s komerčně dostupnými alternativami.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Rozsahem práce splňuje kritéria pro diplomovou práci – 90 stran. Práce je rozsáhlá, avšak to lze přisuzovat potřebě
vysvětlení nutných příkazů a konfiguračních souborů, bez kterých by práce byla neúplná. Z práce lze vyčíst, že student
požadovaných výsledků dosáhl, což dokládá i sadou schémat, ukázek webového GUI a fotografiemi z realizace
komunikační brány. Taktéž student v průběhu práce podkládá činnost jednotlivých komponent jejich testováním.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup. V teoretické části se věnuje zhodnocení aktuální situace na trhu ve spojitosti s trendem
Smart Home. Následně se věnuje zhodnocení SW a HW, který je cenově dostupný a vhodný pro tvorbu komunikační brány.
V praktické části se student věnuje návrhu, realizaci a testování v souladu se zadáním práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V teoretické části zvolil student vhodnou posloupnost kapitol. Obsahově pokrývá teoretická část problematiku z oblasti
Smart Home a student následně plynule přejde k praktické části. Z obsahu je patrné, že student se dostatečně seznámil
s principy jednotlivých technologií a obratně vysvětluje jednotlivé postupy. Negativně hodnotím vizuální podobu
linuxových příkazů a výpisů z jednotlivých konfiguračních souborů. V obou případech je text stejně odsazen, má stejné
formátování a mnohdy není uvedeno, zda je to příkaz, či výpis. Taktéž student některé příkazy čísluje a popisuje jejich
činnost, jindy toto zcela vynechává.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsahem práce splňuje kritéria pro diplomovou práci. Po formální stránce má práce veškeré náležitosti, avšak
v práci lze nalézt rušivé prvky, které degradují čitelnost, např. „schéma je na obrázku“ – není uvedeno jakém [str. 49],
v práci je obrázek, ale není na něm v textu nikde odkazováno [str. 50]. Vyvaroval bych se výrazům jako „hlavní hamburger
menu“. Neočíslované kapitoly vedou k problémům s orientací v úrovních kapitol.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil 21 zdrojů z nichž 10 jsou zdroje knižní a zbytek jsou online zdroje. Vzhledem k zaměření práce spíše na
realizaci HW a SW, považuji tento počet zdrojů za adekvátní. Zdroj [1] nebyl v textu nikde citován/parafrázován. Lze najít
drobné chyby, např. zdroj [8] se v textu nachází až za koncem věty, tzn. za tečkou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

S ohledem na výše uvedené hodnocení doporučuji práci k obhajobě. Student opravil/doplnil náležitosti, které mu
minule zcela chyběly nebo je bylo třeba přepracovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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